nnnnnnnnnnnn

som: 2. Cuiclander oty caninhe de nossa gente!

ﬁ
(Ediicscao

Cultura
Cultura Esporte € Lazer Zun. sevasss 39

DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE

I'TE CULTURA

RELACAO DOS BENS CADASTRADOS PARA INVENTARIO
CENTRALINA — MINAS GERAIS

DISTRITO SEDE — Area 1 — Setor 1 — Bairro: Centro

Estrutura Arquitetbnica

Denominacao

Prefeitura Municipal

02 | Praca Nicolau Antbnio de
Melo

03 | Residéncia dos Bernardes

04 | Sede da Delegacia de
Policia Civil

05 Pracga Alceu Virgilio dos
Santos

06 | Igreja Evangélica
Assembléia de Deus Missao

07 Prédio da Camara Municipal
de Centralina

08 | Edificio Antdnia Dias

09 Praca das Maes

10 @ Escola Estadual Wilson de
Melo

11 Escola Estadual Belchior de
Faria

12 | Escola Municipal Carlos
Prates

13 Residéncia da Senhora
Davina Oliveira Jorge

14 | Terminal Rodoviario de
Centralina

15 Praga Joaquim Curado

16 | Centralina Clube

17 Sede do Banco do Brasil

18 Hospital JK

19 Paroquia de Cristo Rei e
Nossa Senhora do Carmo

20 | Residéncia do Sr. Geneton
Gomes Faria

21 Residéncia da Sra. Maria
Bernadelle Fraga

22 | Sede da Secretaria

Municipal de Educacéo e
Cultura e Biblioteca Publica

Municipal Tesouro a Explorar

Bens Moéveis e Inteqgrados

Ne Denominacao

01 Imagem de Cristo Rei

Paroquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do

Endereco

Praca Alceu Virgilio dos Santos, n° 1

Praca Nicolau Antonio de Melo

Av. Antdnio Peixoto, n°® 685
Rua dos Cristinos, n°® 657

Praca Alceu Virgilio dos Santos

Rua Belchior de Faria, n® 321
Rua dos Cristinos, n° 688

Avenida Afonso Pena, n® 967
Praca das mées

Rua Anténio Virgilio dos Santos, n°
125

Rua dos Machados, n° 327

Avenida do Contorno, n® 1690
Avenida Afonso Pena, n° 862
Rua Nazareth Pires de Oliveira
Praca Joaquim Curado
Avenida Afonso Pena, n° 608
Avenida Afonso Pena, n° 920
Avenida do Contorno, n® 903
Praca Nicolau Antonio de Melo
Praca Nicolau Ant6nio de Melo, n°
316

Rua dos Marques, n°® 262

Rua dos Marques, n° 240

Acervo

Carmo

Endereco/local

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n°® 307

Bairro

Centro

Centro

Centro
Centro

Centro

Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro

Centro

Centro

Bairro

Centro

Ano do
Inventario

2015

2015
2015

2015
2014
2015
2012
2013
2013
2013
2014
2014
2014
2014
2015
2014
2015
2015
2015

2012

Ano do
Inventario
2012



02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

nnnnnnnnnnnn

sem om0 Cuicdande comv carinho de nessa gente!

Imagem de Nossa
Senhora do Carmo

Imagem de Sagrado
Coragédo de Jesus

Imagem de Sagrado
Corac¢éo de Maria

Imagem de Séo
Sebastiao

Imagem de Nossa
Senhora de Aparecida

Imagem de S&o Vicente
de Paulo

Imagem de Santa Rita
de Céssia

Pia Batismal Movel

Imagem de S&o Paulo e
Apostolos

Imagem de Sdo
Sebastido (Salédo)

Imagem de Nossa
Senhora de Aparecida
(Saldo)

Célice

Ambula

Castical

Ostensorio

12 Cadeira usada na
primeira administracao
Galeria de Fotos de
Prefeitos do Municipio
Cristaleira — 1885

Ferro e brasa — 1965
Moinho

Orgéao instrumental
musical

Conjunto de 3 mapas
historicos 1949, 1953 e
1974

Tear

Sino

Pardquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Paréquia Cristo Rei e
Nossa Senhora do
Carmo

Prefeitura Municipal de
Centralina

Prefeitura Municipal de
Centralina
Residéncia de Cleuza
Machado da Silva
Resiéncia de Cleuza
Machado da Silva
Residéncia de Cleuza
Machado da Silva
Biblioteca Municipal
Tesouro a Explorar
Prefeitura Municipal

Residéncia de Maria
Luiza Gomes
Residéncia da Senhora
Davina Oliveira Jorge

retaria
e

o
uc
ultura Esporte

Cutura Esporte e L

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antbnio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n°® 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n° 307

Praca Nicolau Antonio
de Melo, n°® 307

Praca Alceu Virgilio
dos Santos, n° 1
Praca Alceu Virgilio
dos Santos, n° 1
Avenida Afonso Pena,
n° 1009
Avenida Afonso Pena,
n° 1009
Avenida Afonso Pena,
n° 1009
Rua dos Marques, n°
240
Praca Alceu Virgilio
dos Santos, n° 1

Rua Alfredo José de
Faria, n°® 1691
Avenida Afonso Pena,
n° 862

Municipal

agao
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro

Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro

Centro

Centro

Centro

DEPARTAMENTO

Cultura MUNICIPAL DE
- ZarTE CULTURA

2012

2012

2012

2012

2012

2013

2013

2013

2013

2012

2012

2013

2013

2013

2013

2014

2014

2014

2014

2014

2013

2015

2013

2014



nnnnnnnnnnnn ﬂ
Centralina (educagao g K"
ez Cudlandlor com caninhe de nessa gente! T .
26 | Galeria de fotos dos Céamara Municipal de Rua dos Cristinos, n°® = Centro 2014
presidentes da Camara | Centralina 688
27  Trompete WerilRex IV Residéncia do Sr. Rua Belchior de Faria, Centro
da Banda Municipal Amador Pereira Dias n° 165
Guilhermina Fraga
28 | Cartdo Postal de JK Residéncia de Joaquim Rua Etelvino Centro 2015
Candido Rosa Marques, n° 39
Arquivos
N° Designagéo Endereco Bairro Ano do
Inventario
01 Arquivo da Escola Municipal Av. do Contorno, n® 1690 Centro 2013
Carlos Prates
02 | Arquivo da Camara Municipal Rua dos Cristinos, n°® 688 Centro 2013
03  Arquivos de fotos da Sra. Davina  Avenida Afonso Pena, n° 862 Centro 2014
Oliveira Jorge
04  Biblioteca da Sra. Davina Oliveira = Avenida Afonso Pena, n® 862 Centro 2014
Jorge
05 Arquivo da Prefeitura Municipal Praca Alceu Virgilio dos Santos, Centro 2013
n°1
06 @ Arquivo do Cartério de Pessoas Praca Alceu Virgilio dos Santos, Centro 2015
Naturais n° 20
07  Arquivo do Servico Integrado de Avenida Afonso Pena, n® 794 Centro 2015
Assisténcia Tributaria — SIAT
08 | Arquivo da Secretaria Municipal Rua dos Marques, n° 240 Centro 2013
de Educacéo
09 Arquivo do Departamento Rua dos Marques, n° 240 Centro 2013
Municipal de Cultura
10 | Arquivo da EMATER Rua Nicolau de Melo, n° 98 Centro 2015
Bens Imateriais

Denominacgéo

Endereco/local

Ano do
Inventario

Bairro

Praca Nicolau Antonio de Melo — Av.

01 Carnacen — Carnaval de
Rua

02 | Loja Magbnica Unido e
Amor n° 1327

03 Fabricacdo de Farinha
Temperada da Dona
Luxinha

04 | Fabricacdo de Doce de
banana da Dona Luxinha

05 Fabricacdo de Doce de
leite da Dona Luxinha

06 | Hino de Centralina

07 Fabricacdo de Pastel da

Dona Geralda

Sitios e bens naturais

Ne Denominacao

01 Ficus elastica
(gameleira)

02 | Conjunto de 132

palmeiras (Roystonea
oleracea) da Avenida
Afonso Pena

Centro 2015

Afonso Pena
Avenida Benevides Faria, n® 104 Centro 2014
Rua Angelo Gongalves Centro 2016
Rua Angelo Gongalves Centro 2016
Rua Angelo Gongalves Centro 2016
Avenida Afonso Pena, n° 862 Centro 2015
Avenida Afonso Pena, n° 100 Centro 2016

Endereco/local Bairro Ano do
Inventario

Avenida José Marciano, s/n°® Centro 2014
Avenida Afonso Pena Centro 2014



nnnnnnnnnnnn

sem om0 Cuicdande comv carinho de nessa gente!

/ﬂ

Secretaia Municpal

ducaca

Cultura Esporte e Lazer Zan. szsao

DEPARTAMENTO
Culsura MUNICIPAL DE
ZarTE CuLTURA

™

03

04

05

Conjunto de 305
palmeiras (Roystonea
oleracea) da Avenida do
Contorno

Tamarindo — Tamarindus
indica L. Dico
Dicotyledonease
Leguminosa e
(Cesalpinioidese)
Sempre Lustrosa
(Bougainvillea Glabra)

Avenida do Contorno

Avenida Afonso Pena, n° 09

Praca Nicolau Anténo de Melo

Centro

Centro

Centro

2014

2015

2015



