





RELAÇÃO DOS BENS CADASTRADOS PARA INVENTÁRIO CENTRALINA – MINAS GERAIS

DISTRITO SEDE - Área 1 - Setor 1 - Bairro: Centro

Estrutura Arquitetônica

Nº	Denominação	Endereço	Bairro	Ano do
				Inventário
01	Prefeitura Municipal	Praça Alceu Virgilio dos Santos, nº 1	Centro	2012
				Inventariado e tombado
02	Praça Nicolau Antônio de	Praça Nicolau Antônio de Melo	Centro	2015
	Melo		_	
03	Residência dos Bernardes	Av. Antônio Peixoto, nº 685	Centro	2015
04	Sede da Delegacia de Polícia Civil	Rua dos Cristinos, nº 657	Centro	2015
05	Praça Alceu Virgílio dos	Praça Alceu Virgilio dos Santos	Centro	2012
	Santos			Inventariado e tombado
06	Igreja Evangélica	Rua Belchior de Faria, nº 321	Centro	2015
	Assembléia de Deus Missão			
07	Prédio da Câmara Municipal de Centralina	Rua dos Cristinos, nº 688	Centro	2014
80	Edifício Antônia Dias	Avenida Afonso Pena, nº 967	Centro	2015
09	Praça das Mães	Praça das mães	Centro	2012
10	Escola Estadual Wilson de Melo	Rua Antônio Virgílio dos Santos, nº 125	Centro	2013
11	Escola Estadual Belchior de Faria	Rua dos Machados, nº 327	Centro	2013
12	Escola Municipal Carlos Prates	Avenida do Contorno, nº 1690	Centro	2013
13	Residência da Senhora Davina Oliveira Jorge	Avenida Afonso Pena, nº 862	Centro	2014
14	Terminal Rodoviário de Centralina	Rua Nazareth Pires de Oliveira	Centro	2014
15	Praça Joaquim Curado	Praça Joaquim Curado	Centro	2014
16	Centralina Clube	Avenida Afonso Pena, nº 608	Centro	2014
17	Sede do Banco do Brasil	Avenida Afonso Pena, nº 920	Centro	2015
18	Hospital JK	Avenida do Contorno, nº 903	Centro	2014
19	Paróquia de Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo	Centro	2015
20	Residência do Sr. Geneton Gomes Faria	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 316	Centro	2015
21	Residência da Sra. Maria Bernadelle Fraga	Rua dos Marques, nº 262	Centro	2015
22	Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Biblioteca Pública Municipal Tesouro a Explorar	Rua dos Marques, nº 240	Centro	2012

Bens Móveis e Integrados

Nº	Denominação	Acervo	Endereço/local	Bairro	Ano do Inventário
01	Imagem de Cristo Rei	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2012







02	Imagem de Nossa Senhora do Carmo	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2012
03	Imagem de Sagrado Coração de Jesus	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2012
04	Imagem de Sagrado Coração de Maria	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2012
05	Imagem de São Sebastião	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo	Centro	2012
06	Imagem de Nossa Senhora de Aparecida	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2012
07	Imagem de São Vicente de Paulo	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2013
80	Imagem de Santa Rita de Cássia	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2013
09	Pia Batismal Móvel	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2013
10	Imagem de São Paulo e Apóstolos	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2013
11	Imagem de São Sebastião (Salão)	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2012
12	Imagem de Nossa Senhora de Aparecida (Salão)	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2012
13	Cálice	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2013
14	Âmbula	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2013
15	Castiçal	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2013
16	Ostensório	Paróquia Cristo Rei e Nossa Senhora do Carmo	Praça Nicolau Antônio de Melo, nº 307	Centro	2013
17	1ª Cadeira usada na primeira administração	Prefeitura Municipal de Centralina	Praça Alceu Virgilio dos Santos, nº 1	Centro	2014
18	Galeria de Fotos de Prefeitos do Município	Prefeitura Municipal de Centralina	Praça Alceu Virgilio dos Santos, nº 1	Centro	2014
19	Cristaleira – 1885	Residência de Cleuza Machado da Silva	Avenida Afonso Pena, nº 1009	Centro	2014
20	Ferro e brasa – 1965	Resiência de Cleuza Machado da Silva	Avenida Afonso Pena, nº 1009	Centro	2014
21	Moinho	Residência de Cleuza Machado da Silva	Avenida Afonso Pena, nº 1009	Centro	2014
22	Órgão instrumental musical	Biblioteca Municipal Tesouro a Explorar	Rua dos Marques, nº 240	Centro	2013
23	Conjunto de 3 mapas históricos 1949, 1953 e 1974	Prefeitura Municipal	Praça Alceu Virgilio dos Santos, nº 1	Centro	2015
24	Tear	Residência de Maria Luiza Gomes	Rua Alfredo José de Faria, nº 1691	Centro	2013
25	Sino	Residência da Senhora Davina Oliveira Jorge	Avenida Afonso Pena, nº 862	Centro	2014







26	Galeria de fotos dos presidentes da Câmara	Câmara Municipal de Centralina	Rua dos Cristinos, nº 688	Centro	2014
27	Trompete WerilRex IV da Banda Municipal Guilhermina Fraga	Residência do Sr. Amador Pereira Dias	Rua Belchior de Faria, nº 165	Centro	2012 Inventariado eTombado
28	Cartão Postal de JK	Residência de Joaquim Cândido Rosa	Rua Etelvino Marques, nº 39	Centro	2015

<u>Arquivos</u>

Nº	Designação	Endereço	Bairro	Ano do Inventário
01	Arquivo da Escola Municipal Carlos Prates	Av. do Contorno, nº 1690	Centro	2013
02	Arquivo da Câmara Municipal	Rua dos Cristinos, nº 688	Centro	2013
03	Arquivos de fotos da Sra. Davina Oliveira Jorge	Avenida Afonso Pena, nº 862	Centro	2014
04	Biblioteca da Sra. Davina Oliveira Jorge	Avenida Afonso Pena, nº 862	Centro	2014
05	Arquivo da Prefeitura Municipal	Praça Alceu Virgilio dos Santos, nº 1	Centro	2013
06	Arquivo do Cartório de Pessoas Naturais	Praça Alceu Virgilio dos Santos, nº 20	Centro	2015
07	Arquivo do Serviço Integrado de Assistência Tributária – SIAT	Avenida Afonso Pena, nº 794	Centro	2015
80	Arquivo da Secretaria Municipal de Educação	Rua dos Marques, nº 240	Centro	2013
09	Arquivo do Departamento Municipal de Cultura	Rua dos Marques, nº 240	Centro	2013
10	Arquivo da EMATER	Rua Nicolau de Melo, nº 98	Centro	2015

Bens Imateriais

Nº	Denominação	Endereço/local	Bairro	Ano do Inventário
01	Carnacen – Carnaval de Rua	Praça Nicolau Antônio de Melo – Av. Afonso Pena	Centro	2015
02	Loja Maçônica União e Amor nº 1327	Avenida Benevides Faria, nº 104	Centro	2014
03	Fabricação de Farinha Temperada da Dona Luxinha	Rua Ângelo Gonçalves	Centro	2016
04	Fabricação de Doce de banana da Dona Luxinha	Rua Ângelo Gonçalves	Centro	2016
05	Fabricação de Doce de leite da Dona Luxinha	Rua Ângelo Gonçalves	Centro	2016
06	Hino de Centralina	Avenida Afonso Pena, nº 862	Centro	2015
07	Fabricação de Pastel da Dona Geralda	Avenida Afonso Pena, nº 100	Centro	2016

Sítios e bens naturais

Nº	Denominação	Endereço/local	Bairro	Ano do Inventário
01	Ficus elástica (gameleira)	Avenida José Marciano, s/nº	Centro	2014
02	Conjunto de 132 palmeiras (Roystonea oleracea) da Avenida Afonso Pena	Avenida Afonso Pena	Centro	2014







03	Conjunto de 305 palmeiras (Roystonea oleracea) da Avenida do Contorno	Avenida do Contorno	Centro	2014
04	Tamarindo – Tamarindus indica L. Dico Dicotyledonease Leguminosa e (Cesalpinioidese)	Avenida Afonso Pena, nº 09	Centro	2015
05	Sempre Lustrosa (Bougainvillea Glabra)	Praça Nicolau Antôno de Melo	Centro	2015